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Barinhjertigheds- og Medlidenhedsheiisyiy 
at stemme imod det Forslag, som han og 
et andet Medlem have stillet. 

Finantsni inis tcre i i  (Estrup):  Om 
det Ændringsforslag, som er stillet af to 
ærede Medlemmer, kan jeg ikke Andet end er- 
kjende, at det ikke vil forstyrre den Overens- 
komst, der er sluttet mellem mig og Konsor- 
tiet om Overtagelsen af det nye Laan; men 
jeg kan ikke desto mindre ikke tilraade Thin- 
get at vedtage det. Jeg kan ikke skjønne 
rettere, end at det maa være den første og 
nærmest liggende Opgave for Bestyrelsen af 
disse velgjørende Stiftelser o Legater til 
Fordel for hvilke Forslagsjztillerne have 
appelleret til Thingets gode Hjerte, at søge 
at saae deres Penge anbragte andetsteds til 
4 pEt., naar de ikke længere kunne være an- 
bragte til 4 pEt. i danske Statsobligatioiier. 
Men Forslaget gaar jo netop ud paa, at den 
Fordel, der foreslaas, tilflyder kun dem, der 
i Stedet for at søge Kapitalen anbragt til 
4 pEt. nu modtage 312 pEt. Statsobliga- 
tioiierz saa skulle de i Løbet af 2 Aar have 
disse 31-2 pEt. supplerede til 4 pCt. Men 
saa snart de 2 Aar ere forbi, staa de jo nøi- 
agtig som i dette Øieblik. Det er altsaa kun 
i 2 Aar, de ville faae en Gave af Staten, 
som bevirker, at de ikke mærke kltenteiiedsæt- 
telsen; men efter de to Aars Forløb og 
fremdeles i a Evighed vil Forholdet blive 
uforandret. Man kunde endog sige, at det, 
at man hjælper dem saa let over de to første 
Aar, knn gjør dem mindre ivrige for at be 
nytte Øieblikket til at anbringe Kapitalen til 
4 pEt. paa anden Maade, naar den ikke læn- 
gere kan være anbragt i Skatsobligatioiier. 
Hvorvidt denne Moderation fra Statens 
Side vilde komme alene Trængende til Gode, 
skiil jeg ikke indlade mig videre paa; men saa 
meget forekommer mig at være ganske klart, 
at, dersom der overhovedet skulde være Tale 
om nn i en slig Konverteringslov at yde 
Nogen et saadant Beneficiuni, maatte det. 
ikke være iidtrykt som en Ret, Vedkommendet 
har, medmindre man ganske anderledes klartf 
kunde præcisere, hvem man vilde give denne 
Ret. Men dette Begreb »velgjørende Stif- 
telser og Legater« er ikke i den Grad utvivl- 
somt, at det i mine Øine vil være forsvarligt 
at give det som en Ret i Stedet for som en 
Adgang, de kunne opnaa. Jeg kan ikke til- 
raade at give en Bestemmelse, som sikkert 
vilde medføre et ikke ringe Tal af Proeesser 
mellem saadanne Jnstitutioner og Staten, 
fordi denne ikke vilde aiierkjeiide dem for at 
være velgjørende Stiftelser, hvad de vedkoni- 
inende Bestyrelserforiiielite dem at være. Vi 
kjende godt til Forholdene i Finantsministeriet, 

idet der jo er Bestemmelser om Eftergivelse 
af visse Afgifter, navnlig den 6 pEt. Til- 
lægsarveafgift for testaiiientariske Gaver til 
velgjørende Stiftelser. Derved have vi i 
Finantsministeriet ria Leilighed til at 
erkjende, hvor vanskeligt det i mange 
Tilfælde er at trælle den rette 
Grændse mellem, hvem der kan have Adgang 
til denne Eftergivelse og hvem ikke. Men 
vel at mærke er dette en Bevillingssag; 
det er ikke en Ret, Nogen kan kræve, med- 
mindre den testainentariske Gave er til offent- 
ligt Brug; da er det en Ret, men da er 
Sagen heller ikke tvivlsom. 

Jeg kunde egentlig indskrænke mig til 
disse Bemærkninger om det foreliggende Æri- 
dringsforslag, idet Udvalgets store Flertal 
har indstillet Forslaget til iiforaiidret Ved- 
tagelse, men jeg kan dog ikke Andet end 
gjøre enkelte Bemærkninger i Anledning af, 
hvad det ærede Medlem for Sorø Anits 2den 
Valgkreds (Alberti) fremførte til Støtte for 
sin Særstilling ikke at ville give Loven sin 
Stemme. Det ærede Medlem har i mine 
Tanker fuldstændig overset den store Forskjel 
der er mellem løbeiide Bankrente og løbe1ide 
Prioritetsrente. Hvad er Bankreiite Ud- 
tryk for? Den er kun Udtryk for øieblikke- 
lig Rigdom eller Mangel paa Kapital, intet 
Andet. Men at ville drage den Slutning, 
at fordi der iØieblikket er en saadan Over- 
flod af Kapital, at Baukrenten maaske er » 
gaaet ned til 1 eller 11te pCt, skulde Kapi- 
talen være villig til at gaa ud til Anbrin- 
gelse i Prioriteter, er fiildstændig urigtigt. 
Kapitalen nøies midlertidig med den lave 
Rente, fordi den gjør sikker Regning paa, 
at det vil være hurtigt forbigaaende, og at 
den saa kan iiidviiide en saa meget høiere 
Rente til Dækning af det midlertidige Tab. 
De Kapitaler, der søge Anbringelse i Pri- 
oriteter, ere jo 9Jiidler, som ikke paa denne 
Maade ere i stadig Cirkulation; men der kan 
fornuftigvis ikke være nogen Tvivl om, at i 
samme Forhold, som Summen af de Kapi- 
taler, der søge varig Anbringelse til For- 
rentniug, stiger, i samme Forhold synker 
Rentefoden ved slige Anbringelser, og det 
er jo netop det, som man maa antage, 
vil blive Virkningen af Vedtagelsen af dette 
Lovforsla at en stor Del Kapital, som 
hidtil har været anbragt i danske Statspa- 
pirer vil sø e Aiibringelse i rioriteter, alt- 
saa med an re Ord, at Til ud af Kapital 
til Prioritetsudlaaii vil blive betydelig større, 
end det har været. Dersom det ærede Med- 
lem har Ret i, at der er Mænd og Jnstitu- 
tioner her i Landet, som i Øieblikket ville 
·aa imod Strømmen, det vil sige, fø«e at 
forhøie Renten i Stedet for at nedsætte den-fore- 


